§. I.

Ietatem ad omnia utilem esse, & non præsentis solummodo, sed & futuræ vitæ promissiones habere, clamitant omnes ex verbis Apostoli 1. Tim. 4. v. 8. & nihilominus tamen, quid sit illa Pietas, ignorant plurimi. Scilicet, quæ fata Sapientia, Fides, alia- que

que vocabula quamplurima, in Scriptura occurrentia, experta sunt, ut a Glossatoribus sacris (liceat enim eos ita appellare) alienæ prorsus definitiones iisdem affingerentur: eadem quoque voci Pietatis acciderunt, ut inter tantum de Pietate clamorem saepe dubius hæreas, ex quoniam fundamento dissentientium litigia dijudicare debeas. Aliter enim evenire nequit, si faculas Soli accendere fatagunt mortales, id est si limpidisimos verbi Divini fontes impuris traditum humanarum & falsæ sapientiae aquis, neglecta simplici ac sana Philosophia, turbant atque conspurcant. Ne ergo & nos, qui de vera Pietate Juridica differere constitui-
mus, eundem cum aliis errorem erremus, in præsenti capite Pietatem ejusque diversas acceptiones in genere con-
sideraturi sumus.

§. II. Quemadmodum autem in judicio partes ante omnia de Legitimatione solliciti esse solent, ita quoque a nobis, antequam progrediamur, ad dubium aliquid admotum grave, ut videtur, respondendum erit, ne forsan circa ea, quæ dicturi sumus, Lectori velex præconcepta opinione, vel alias ex amore cavillandi scrupulus remaneat. Quid si enim quis nobis objiciat, doctrinam de Pietate pertinere ad cathedram Theologicam, & propterea diversas a se invicem Facultates Theologicam & Juridicam constitutas esse, ne altera alterius circulos turbet, sed intra limites suos se contineat, nisi finium regundorum actionem experitare velit. Quid si continuet, Superiorum Constitutionibus semel rite factis a subditis obtemperandum esse? & absque potestate a superioribus concessa Theologica in disputationibus Juridicis haud esse ventilanda, atque sic vitium πολυπραγμοσύνης quo nos etiam vertamus, nos effugere minime posse?

A 2

§. III.

4 CAP. I. DE VERA

§. III. Quid si, inquam, quis talia nobis occinat? Respondebimus: Tela hæc jamdudum sunt provisa, neque ergo insperata, sed potius per quam grata, cum eo ipso promptam nanciscamur occasionem, mentem hac de re distincte apriendi. Respondebimus autem ex duplice capite: Et primo quidem lubenter concedimus, quod licet alias unicuius privato non de Theologicis saltim, sed & Juridicis, Medicis ac Philosophicis alterum instruere permisum sit, imo obligatio ad officia humanitatis id exigat, nihilominus tamen Principi liceat boni ordinis causa hanc facultatem eatenus restringere, ut in quacunque facultate certis faltem personis potestas publice docendi competat, prout jam pridem Dn. Præses ipse in der Ausübung der Vernunft-Lehre c. 5. §. 1. usque 15. hoc ostendit. Concedimus porro, hanc restrictionem in Academiis nostris ubique factam esse; hoc tamen non obstante justas instituti nostri rationes reddi posse confidimus. Quid enim si primo κατ' ἀνθεπονη dicemus, dubium adhuc esse, utrum doctrina de Pietate pertineat ad cathedram Theologicam, & utrum hæc non potius circa enucleanda solum essentiæ divinæ mysteria aliasque doctrinas intellectum afficientes versari debeat; certe non multi præteriere anni, ubi ipsi etiam Ecclesiæ Lutheranæ Doctores famigeratissimi publice asserebant: Professoribus Theologiae incumbere, non ut pios reddant studiosos sed saltim, ut de promovenda eorum eruditione solliciti sint. Sed de his quidem non male dici possunt, quæ habet B. Brunnenmannus Jur. Eccles. L. 1. c. 1. §. 7. quod scilicet, postquam in diversas se-etas divisa sit Europa, Nostrorum opera præcipua fuerit, polemica tractare, quas tota Theologia ac totus Christianismus in disputationibus ac decidendis controversiis consistet; Pietatis studium magna ex parte (si non prorsus) neglectum.

§. IV.

§. IV. Cum igitur hæc hypothesis, ut ut hactenus ubique communis fuerit, se hodie cordatioribus parum probet, de alia adhuc responsione nobis dispiciendum erit. Negamus autem, quod ea, quæ de Pietate tradi possunt, ad cathedralm Theologicam solum & exclusive pertineant. Præterquam enim, quod Dn. Præses, *in pref. ad doctrin. fundam. stud. juris* docuerit, plurimos terminos plurimasque doctrinas Theologis & JCtis sub diverso tamen tractandi modo esse communes, imo plerosque etiam intimioris tractationis Theologicæ, ut *Imputationis*, *Satisfactionis*, *Novationis*, *Expromissionis*, *Adoptionis*, *Testamenti*, alias terminos ex foro juridico in cathedralm Theologicam, æquis ac benignis se hic JCtis gerentibus, esse translatos, ipsa etiam Philologia, etiam Sacra, JCtorum erit instrumentum commune; utpote ad quos doctrina de jure circa Sacra, præprioris in territoriis Principum Protestantium primario pertinet, quæ sine illa Philologia sacra friget. Accedit, quod in specie quantum doctrinam de Pietate attinet, ostensuri simus, eam ex Philosophia fana utcunque deduci posse. Philosophia autem etiam JCtorum instrumentū commune est.

§. V. Superato itaque hoc obstaculo ad ipsam rem progrediemur. Ita autem hic versabimur, ut primo significacionem vocis Pietatis, quam apud Philosophos habet, exponamus: deinde ad sacras litteras progrediamur, ostensuri, an eadem a significatu fanae Philosophiae in usurpatione vocis Pietatis abeat, nec ne: porro corruptelam hujus vocis a Clero Pontificio potissimum & Papizante factam recentemus, & denique quid jure nostro per Pietatem indigitetur, subnectamus. Omnia quidem, quantum fieri poterit, brevissimis.

§. VI. Philosophi vocabulo *Pii* & *Pietatis* diversi-

A 3

mo-

modus usi fuerunt, ad duas tamen classes commode omnia referri possunt. *Impropria* est locutio, quando pius pro blando, non gravi, jucundo & ameno usurpat, idque etiam rebus juxta communem Philosophiam inanimatis tribuerunt. Unde *pium cælum* interdum ipsis denotat, quod nos serenum cælum, aut amœnam quoque & gratam tempestatem appellamus. v. *Exc. Dn. Cellarius in Fabro emendato Voc. Pius.* Ita quoque impropriæ de animalibus ceteris præter hominem prædicatur Pietas, cum eadem nullius virtutis sint vere capacia. Huc pertinet *Ciconie Pietas*, quæ propterea ipsis a nonnullis auctoribus adscribitur, quod Parentes senio confectos sedulo nutrire adservata sit. Venuste Publius Mimus:

*Ciconia etiam grata peregrino hospita,
Pietatis cultrix, gracilipes, crotalifria,
Avis exul hyemis, titulus tepidi temporis.*

v. *Erasmus in proverbio ἀντίσθαγεν.* Sed an vera hæc sint, de eo non disputamus in præsenti. Sit fides penes autores, qui non solum Pietatem, sed & castitatis conjugalis studium præcipue Ciconiae tribuunt, quo facit historia Aventini, quod ciconia sociam propriam, si forte eam adulteram deprehenderit, quod ore potest, una cum pullis in adulterio a Matre conceptis laniet & discerpit. Dn. Cellarius loc. cit. voc. *Ciconia.*

§. VII. *Proprie* loquendo Pietas Philosophis nihil aliud denotat, quam amorem & ex eodem profluentia officia, quæ pro diversitate objecti iterum varia sunt. Sic datur *Pietas* erga Deum, Patriam, Parentes, Liberos, Cognatos, Benefactores & generaliter erga quoscunque homines. Et qui omnibus hisce debita officia ex merito præstat, *pius* appellatur. Hinc piæ preces apud Livium L.34.c.3. illæ di-

PIETATE IN GENERE.

7

dicuntur, quæ ab homine Deum colente sunt profectæ, & Lipsius de *Constantia L. 1. c. 11.* Pietatem legitimum debitumque honorem & amorem in Deum ac Parentes definit. Metellus primus *pri* nomen meruit, quod Patrem lacrymis & affidis precibus ab exilio revocasset; idemque nomen Antonino Imperatori ideo tributum est, quod Sacerum senem & ætate fessum manibus suis sublevasset. Pertinent huc innumera ex aliorum l*criptis* testimonia, duo tamen addidisse sufficiat. Cicero in *Epiſt. ad famil. L. 1. Epiſt. 1. princip.* Ego, inquit, omni officio ac potius pietate erga Te ceteris satisfacio omnibus, mihi ipſe nunquam satisfacio. Similiter de invent. *Lib. 2. c. 22.* dicit, quod *Pietas* erga Patriam aut Parentes aut alios sanguine conjunctos officium conservare moneat. Et puto inde originem sumississe, quod quando de defunctis sermonem facimus, qui vel de Republica, vel de nobis in specie bene meriti fuerunt, vel etiam amicitia & cognatione nos attigerunt, eosdem *pia memoriae* homines vocare assveti simus, quasi dicere velimus, nos post eorum quoque fata obstrictos esse, ut gratitudinem & pietatem nostram, ipsis olim debitam, quoquo modo declareremus.

§. VIII. Vi oppositionis facile porro fluit, quod *impiorum* nomine nemo veniat, nisi qui memorata officia ex fide, prout debebat, non exequitur. Quot ergo species sunt Pietatis, tot quoque impietas habet. Qui astra videt, (sunt verba Ciceronis *lib. 2. de Nat. Deor. c. 16.*) non indocte solum, verum etiam *impie* facit, si Deos esse neget. Et *L. 4. de finibus c. 24.* generaliter ea, quæ adversus aliorum salutem fuscipiuntur, *impietatis* vocabulo designat. Etsi, inquit, impietas molita quidpiam est, quainvis occulte fecerit, nunquam tamen confidet, id temper occultum fore. Ad-

de

de Tacitum *L. 6. Annal. c. 47.* qui crimen, quod a subditis
lædendo Majestatem Principis committitur, *impietatem*,
in Principem appellat. Plurima alia hujus generis hauriri
possunt ex cit. Dn. Cellarii *Fabro Voc. Pius.* Hæc nobis in
præsenti adduxisse sufficient.

§. IX. Quod si *sacras paginas* evolvimus, eundem inibi
Pietatis sensum deprehendere licet. Ut enim Apostolus
1. Tim. 4. v. 8. Pietatem medium indigitat promissiones non
præsentis modo, sed futuræ etiam vitæ consequendi: Ita
Salvator apud Lucam *c. 10. v. 25. 26. 27. 28.* vitam æternam
hac ratione obtineri posse dicit, si & Deum & proximum
nostrum sincero amore complectamur. Exinde necessa-
rio sequitur, Pietatem & amorem Dei atque proximi pro
Synonymis habenda esse, nisi forsitan duas vias a se invi-
cem plane distinctas statuere velis, quæ ad vitam æternam
perducant, quod sine absurditate tamen fieri neutiquam
potest. Infinita in promptu sunt Scripturæ loca, quæ hanc
nostram sententiam clare evincunt, ex quibus tamen pau-
ca saltim adducere satis erit. Ad unum Johannem pro-
vocabamus, qui in epistolis suis nihil nisi amorem Dei & proxi-
mi inculcat, eumque certissimum Christianismi & Pietatis
fundamentum atque indicium supponit. Ita autem inti-
me connexa sunt hæc duo, amor Dei & proximi, ut posito
uno alterum quoque adsit, & vicissim, deficiente uno alte-
rum quoque deficiat. Qui diligit fratrem suum, inquit *1. Ep.*
c. 2. v. 10. 11. in lumine manet, (ergo & pius est) qui autem
odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat,
& nescit, quo eat. Rursus *eadem Epistolac. 3. v. 14. 15.* incul-
cat, quod omnis, qui fratrem non diligit, in morte maneat,
imo homicida reputandus, quod *v. 12.* exemplo a Caino
fratrem occidente desumto illustrat. Tandem *c. 4. v. 20. 21.*

illa-

illationem a nobis paulo ante allatam ita perspicue stabilit: Si quis dixerit, diligo Deum & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem, quem vedit, Deum, quem non vedit, quomodo potest diligere? Et hoc præceptum habemus ab eo, ut qui diligit Deum diligat & fratrem suum.

§. X. Uterque hic amor, de quo loquimur, fundatum est omnium officiorum, quæ a Christianis five hominibus vere piis exigit voluntas divina, v. Rom. 13. v. 9. 10. In eo tamen differentia est inter Pietatem Philosophicam & Pietatem Scripturæ, quod illa officia erga Deum & homines sine fide ex ratione corrupta deducat, hæc vero fidem in Christum ubique præsupponat. Non ergo docere potest Philosophia sibi relicta, quomodo quis veram Pietatem consequi qos sit, neque id docet Jurisprudentia, sed hoc munus utraque Facultas Dominis Theologis lumbentissime relinquit. Quomodo autem fides & pietas inter se differant, etiam ad institutum præsens non pertinet, sufficit, quod cum Theologis nostris sincere confiteamur, veram Fidem & veram Pietatem a se separari non posse.

§. XI. His præmisisis Pietatem describi posse putamus, quod sit conformatio omnium actionum nostrarum cum voluntate Divina ex amore erga Deum & proximum profecta, conf. Iac. 2. v. 8. 10. 11. Neque ergo virtus quædam particularis appellanda, sed potius meliori jure, quam de justitia sua universaliter dicunt Peripatetici, de eadem affirmari potest, quod sub suo ambitu reliquias virtutes omnes complectatur, unde etiam, quantum quidem nobis constat, vel plane non, vel saltim rarissime inter alias virtutes particulares in Scriptura recensetur, sed absolute tanquam via

B salu-

CAP. I. DE VERA

salutem consequendi commemoratur. Eadem mens est Ciceronis *pro Plancio c. 12.* qui eam fundamentum omnium virtutum, ejusque nomen gravissimum & sanctissimum deprædicat. Regula virtutum Pietas & principium quidem, sicut Deus ipse auctor omnium est, *juxta Philonem ap. Excell. Dn. Cellarium in Fabro emend. voc Pius.* Brevis-
ter: quemadmodum omnes virtutes ex amore profluere earumque complementum seu complexum potius, amo-
rem esse, ostendit Dn. Præses *in Ethica sua passim:* Ita quo-
que cum pietate in respectu aliarum virtutum christiana-
rum comparatum esse, conspirans ubique sacrarum litera-
rum analogia comprobatur.

§. XII. Hinc autem observa primo, pietatem esse af-
fectionem voluntatis, non intellectus, quia scilicet non in
speculando, sed agendo consistit. Confirmant hoc pluri-
ma scripturæ loca, quorum nonnulla adducemus. Deus
Ter Optimus Maximus cum primum cum Abrahamo fœ-
dus iniret, ipsi nihil præter Pietatem injungebat, *Genes. 12.*
v. 1. verbis: *Sey frömm/hanc autem in antecedentibus*
de exercitio aliquo per actiones voluntarias expediendo in-
terpretatur, wandele für mir. Interpretationem illam se-
dulo secutus est Abrahamus, unde quoties confessionem
fidei suæ edit, nihil aliud afferre solet, als daß er vor dem
Herrn wandele Genes. 24. v. 40. add. c. 48. v. 15. ibi: Gott/
für dem meine Väter Abraham und Isaac gewandelt ha-
bett. *Jacobus c. 1. v. 25.* beatum prædicat, qui non est auditor
obliviosus, sed effectus operis nec minus *Johannes 1. Epist.*
c. 2. v. 5. in eo demum charitatem vere perfectam esse asse-
rit, qui sermonem Domini servat. Facit huc, quod vocabu-
lum græcum εὐσέβεια a verbo σεβω derivetur, quod idem
est ac *veneror, adoro, colo,* unde εὐσέβης plus significat ali-
quem

PIETATE IN GENERE.

II

quem, qui Deum veneratur & colit. Veneratio autem, adoratio & cultus primario non de intellectu, sed de voluntate prædicantur. Plura in hanc rem adducta loca reperies apud Pasorem in *Lex. Græc. Lat. voc. σέβω*. Imo quid multis verbis opus est: evolve Matthæum c. 25. v. 84. seqq. & videbis, in quoniam consistant opera Pietatis, quæ promissionem futuræ vitæ habent. Scilicet in amore, quod quis esurientibus cibum, sitiensibus potum, hospitibus diversorum, & nudis uestes præbuerit, infirmos item & carceratos visitaverit.

§. XIII. Observa porro pietatem non posse promovere per remedia externa coactiva, sive aperte talia sint, sive alio quocunque nomine occultentur. Nec enim jubendo, sed docendo, hortando, & monendo animus ad pietatem veram præparatur. Pontifices nolabant videri, quod Leges promulgarent, unde *Canonum* nomen in subsidium vocabant, sed quilibet nihilominus vim legalem horum Canonum experiebatur. Amor & coactio non magis sunt compatibilia, quam ignis & aqua. Officia pietatis autem sunt officia amoris, atque adeo cogendo magis impediuntur, quam promoventur. Unde quemadmodum Dn. Præses in *Tr. von Recht Evangel. Fürsten in Theologl. Streitigkeit.* th. 4. § 5. jamdudum evicit, officium Principis, quæ talis, non esse, ut subditos vere virtuosos efficiat, aut de promovenda ipsorum æterna salute sollitus sit: Ita, quoque nos jam eodem fundamento subnixi tuto inferimus: quod ad Principem, qua talem, id est, quatenus facultatem cogendi habet, non spectet, ut subditos suos pios efficiat. Pietas enim est vera virtus & vice versa.

§. XIV. Denique notandum, quod in quæstionibus de officiis Pietatis unice ad voluntatis divinæ normam respi-

ci debeat. Ita enim descripsimus Pietatem §. 10. quod sit confirmatio actionum nostrarum *cum voluntate divina*. Quodcumque ergo Deus in sacra scriptura præcipit, ut proximo nostro exhibeamus, illud est opus pietatis, quicquid prohibet, illud si nihilominus committitur, ad impietatem pertinet: & denique, de quo voluntas divina nihil determinat, sed illud permittit, illud nec pietatis, nec impietatis operibus accenseri potest, sed indifferens est, quod neque laudem, neque vituperium meretur, nisi propter accidentem forsitan agentis bonam vel malam intentionem, vid Dn. Præsidis *Disputatio de quest. quomodo differat actio vana a turpi §. 1. & in T. III. observ. select. ad rem liter. pertinent. obs. 13.* Excludimus ergo normas officiorum humana- rum a voluntate hominum proficiscentes. Hæ enim si voluntati divinæ sive cordibus inscriptæ, sive revelatae intuitu Pietatis aliquid superaddunt, (id est, si homines Deo prudentiores esse volunt,) superstitionem inducunt, imo ut clarius loquamur, Papismum & Monachismum, de quo infra pluribus.

§. XV. Pietatis synonymum in Scriptura est *Religio* & *cultus diuinus*. Licet enim quo ad verborum cortices externe different in effectu tamen ubique conveniunt. Ita jam supra §. 11. notatum fuit, quod verbum $\sigma\epsilon\beta\omega$ a quo apud Græcos pietas ($\epsilon\nu\sigma\epsilon\beta\omega$) denominationem accepit, idem sit ac venerari & colere. Imo & quæ alibi officia pietatis seu amoris esse dicuntur, prout hactenus ostendimus, ea eodem modo cultus divini essentiam ingredi in aliis locis afferuntur. Religio pura, inquit Jacobus *in epist. 1. v. 27. & immaculata apud Deum & Patrem hæc est, invicere orphantos & viduas in afflictione sua, immaculatum se ipsum servare a mundo.* Quo sensu etiam Pasor

loc.

loc. cit. voc. σέβω dictum 1. Tim. 3. v. 16. magnum est Pietatis mysterium, recte explicat, magnum est Religionis Christianæ mysterium. Eadem ergo hic regula adhibenda, quam *in §. preced.* adduximus: quod scilicet nihil ad Religionem & cultum divinum referri mereatur, quam quod voluntas divina a nobis exigit, exulantibus quibuscumque hominum traditionibus.

§. XVI. Vides, pietatem esse habitum seu promptitudinem, ea ex amore expediendi, quæ Deus a nobis requirit, id est, quæ ad salutem proximi & simul ad honorem Dei pertinent. Quæ enim ipsi Deo præstare possimus miseri mortales? At vero Deus ea sibi præstata agnoscit, quæ proximo nostro impertimus. Excluditur autem eo ipso Pietas illa, quæ communī usū, sed Clero Papistico originem debente, recepta est, & intra labia tantum se continet. Multi sunt, imo, quid dicimus multi, plurimi potius, qui nil nisi meram Pietatem & Christianismum crepant, & tamen ab officiis pietatis sunt remotissimi; dantur alii, qui quamprimum vix prima pietatis fundamenta theoretice hauseunt, mox emendationem aliorum, imo reformationem aliquam violentam magno cum studio intendunt, ipsi a vera Pietate quam remotissimi, dum ne minimum quidem affectum cohibere, aut infimum amoris gradum erga alios exercere sunt capaces. Sed ita perversus mortalium mos summa imis miscet, ut miremur homines grandia verba de Christianismo proferentes sine signis veri & infucati amoris, rideamus autē alios, qui id, quod verba volunt, in effectū deducere, ac magis esse, quā videri pii allaborant, in uno altero ve tamen conceputu intellec̄tus a nobis dissident. Ne autem putes, hoc ita in solis rebus ad pietatem spectantibus obtinere, corruptio

illa per omnes omnino disciplinarum partes se diffundit. Viros, qui maxima de doctrina Ethices, Politices, aliarumque disciplinarum practicarum volumina orbi erudito obtrudunt, deprædicamus celeberrimos, oracula mundi (fallacia scilicet,) & monstra eruditionis; cum tamen haud raro Doctores moralium sine moribus, & Doctores politices sine prudentia dari, experientia testis sit. Et risu sine dubio exciperetur, qui opificem aut alium quendam hominem privatum Moralistæ aut Politici titulo insignire vellet, et si virtutis stadium strenue decurrat, & notitia non modo sui ipsius, sed aliorum quam optime instructus sit, ac negotijsua prudenter expedit. In promptu causa est, neque enim tales per literarum monumenta aliis innotuerunt. Homines igitur simplices & obscuræ memoriae dicuntur, non virtuosi & prudentes.

§. XVII. Pietati ex una parte opponitur *Atheismus*, ex altera *Superstirio*, quatenus tamen per tradita §. 12. magis hæc voluntatem quam intellectum afficiunt. Atheos intelligimus, tam *theoreticos*, quam *practicos*. Etsi enim A. thei theoretici interdum Dei existentiam, interdum Ejus providentiam, interdum vero vtrumque speculando negant, v. Pufendorff. de *Jur. Nat.* & *Gent.* L. 3. c. 4. §. 4. revera tamen & hi impii sunt, quatenus omnis error hic ex depravata voluntate ortum dicit, & quatenus etiam hi Athei theoretici nullum agnoscentes Deum ex necessaria illatione amore erga Deum, & per consequens erga proximum destituuntur, adeoque omnem pietatis sensum amittunt. Optime Ambrosius de *offic.* L. 1. c. 26. Nihil est, inquit, quod magis proficiat ad vitam honestam, quam ut credamus, eum Judicem futurum quem & occulta non fallant, & indecora offendant, & honesta delectent. Hic dum

dum scribimus , de existentia ejusmodi Atheorum nos neutquam dubitare simul deprehendis. Unum tamen hic observandum. Scilicet Atheos hosce non ex opinione hominum superstitioni immersorum, sed ex norma sanæ rationis & sacræ Scripturæ dijudicandos esse. Vulgus omnes , qui a receptis opinionibus & ab auctoritate celebrium Virorum , præcipue Cleri , vel minimum redundunt, Atheorum titulo insignit. Idem illis evenit, qui cultum externum ceremonialem ab homibus introductum ad minimos usque apices non observant , quamvis de cetero ipsorum actiones voluntati divinæ omnino sint conformes. Ex eodem fundamento jam olim apud Gentiles Philosophi communiter in Atheorum classem relati sunt, quod stultitias & vanitates cultus externi gentilis confutarent & riderent. Elegans in hanc rem de Anaxagora reperitur locus apud Huetium in *Alnetan.* quest. de concord. rat. & fid. l. 2. p. 98. Primus , dicit, inter Ionicæ Sectæ Philosophos fertur aptissime Dei naturam explicasse Anaxagoras, qui Mensem dixit fuisse fictricem rerum & procreatricem mundi , a qua in ordinem digesta sit informis & confusa materia. Itaque impietatis accusatus est, non quod Deum tolleret, sed quod sublati vulgaribus Diis , receptas religiones , impietatem ipsam aboleret. Adde locum de Diana Ephesina huc apprime facientem ex *Aetor.* 19. v. 24. ad fin. cap. v. Dn. Præsid. *Einleitung zur Sittenlehre* c. 3. §. 74. 75.

§. XIX. Quamvis igitur Athei theoretici externa specie vitam honestam & virtuosam agere soleant, hoc tamen non ex amore erga alios, sed sui ipsius provenit, quia ratio ipsis monstrat, eos fore miserrimos , si vitae bestiali indulgere velint. Quod si autem clanculum aliis nocere pos-

possint, id religioni non ducunt, etiamsi regulæ sanæ rationis & Scripturæ Sacræ eo ipso plane convulsantur, modo potentiae eorum & auctoritati, aliquid accedat, v. Dn. Præses loc alleg. §. 70. Quis ergo destructo hac ratione omni Pietatis fundamento, fructus & officia pietatis in Atheo tali quærere vellet?

§. XIX. Atheos *præticos*, qui ore quidem Deum contentur & speculationibus multis, iisque inanibus, ac superstitiosissimis multa de Deo cogitant, sed operibus suis Eundem abnegant, omnes facile norunt, & ipsi Athei theoretici illos contemnunt. Graphice eos depingit Petrus *Ep. c. 3. v. 3. 4.* dum in extremis diebus illusores venturos esse afferit, qui juxta proprias concupiscentias ambulent & dicant: Ubi est pollicitatio adventus Ejus? siquidem ex quo die Patres obdormierant, sic permanent omnia ab initio conditionis. Breviter, quorum symbolum est cum Sardanapalo:

Ede, bibe, lude, post mortem nulla voluptas.
 Cave tamen, ne putas atheos *præticos* melioris esse conditionis, præ theoreticis, quod ore Deum esse fateantur imo & in Christum credant, id est formulam confessionis Sectæ suæ recitare valeant; nec enim Deus talia respicit. Cor hominis, id est, voluntatem desiderat, non cerebrum. Fructus vitæ exigit, non labiorum, non cerebrinæ doctrinæ. Nec enim implicat, orthodoxum aliquem esse & simul Atheum *præticum*, id quod experientia quotidiana abunde testatur. Non tamen sine causa mireris, cur magis exosi sint vulgo & superstitioni athei theoretici, quam practici? Sed facilis est responsio, id ortum suum a Papistico Clero duxisse. Athei theoretici ut plurimum subtilibus ingenii prædicti sunt, atque adeo fabulas receperas

ptas a Clero Papistico confictas confutant, quo ipso auctoritati Ecclesiasticae, ut vocant, non parum decedit. Interest ergo Hierarchiae, ne radices agat hoc malum & templo Dianaæ aliquid decedat. Contra Atheti practici Clerum quocunque modo sibi devincere student, ut prætentam peccatorum remissionem & laudes non parcas post mortem in concione funebri obtineant. Quis vero nævos aliquos in ejusmodi imbecillibus animabus non patienter toleraret? & quisnam de eorum salute desperare auderet? Interim Minister Evangelicus, uti Atheismum utrumque odit, ita Atheorum utrorumque miseretur, eosque adhortando, admonendo, orando, rogando ad famam mentem reducere pro gratia a Deo concessa studet. De tentatione Atheismi speculativi, qui etiam pios quandoque ad tempus afficit, hic non loquimur. Sed hanc ad forum Theologicum remittimus.

§. XX. Supersticio ab Atheismo utroque differt, quod Atheus theoreticus voluntatem divinam (quæ Pietatis norma est,) plane non agnoscat, supersticiosus vero & Atheus practicus voluntati divinæ aliquid superaddat, id est, nonnulla ad Pietatem pertinere existimet, quæ revera tamen traditionibus hominum originem suam debent. Differt tamen & supersticiosus ab Atheo practico. Omnis Atheus practicus est supersticiosus. Sed non contra omnis supersticiosus est Atheus practicus. Potest enim hic aliquis bona fide errare, quod potissimum seductis accidit, ut in medio cultu superstitionis sincere Deum quaerant. Sed quod auctores primos superstitionis attinet, hi plerumq; si non semper simul sunt athei practici. Ita enim ab initio mundi comparatum fuit cum illis, qui se aliorum Ductores & Doctores professi, ut neglecta simplici via a

C

Deo

Deo præscripta cultum Dei in formam artis quasi redegerint, auctoritatem suam supra ipsum Deum extulerint, & hac ratione, quæ ambition & avaritia exigebat, ab Auditoribus o binuerint. Examina cultum Patriarcharum, nec ceremonias, nec templa, nec peculiarem Cleri ordinem, nec alia invenies, sed simplicem pietatem, id est, conformatiōnē actionum cum voluntate divina. Licet enim B. Lutherus jam tempore Sethi publicas conciones cepisse putet, dum locum *Genes. 4. c. 26.* vulgatam fecutus ita verterit: *Zu derselbigen Zeit sing man an zu predigē von des Herrn Nahmen/ & in glossa subjunxerit: man habe irgend ein Altärlein gebauet/ dahin sie sich versamleten Gottes Wort zu hören/u. zubeten;* ab aliis tamen jamendum ostensum fuit, textum velle, vel quod tum profanatum fuerit in vocando nomen Domini, vel quod cœptum fuerit vocari de nomine Domini vid. Dn. Præf. Tom. 1. obf. sel. obf. 19. §. 14. & 16. Imo et si ponamus, coivisse populum eumque publica doctrina institutum fuisse, non tamen exinde altaris extrectio, multo minus aliarum ceremoniarum initium derivari potest. Condonandus ergo hic est error B. Luthero, qui statum illum juxta nostros mores sibi bona fide concepit, sed non imitandus, aut defendendus.

§. XXI. Evidem non proscriptas volumus ex Ecclesia omnes Ceremonias, cum iisdem hodie non magis quam in vita civili decoro carere possimus. Interim tamen maximam circa easdem circumspectionem requiri mus. Hæc in eo consistit, ut primum ceremoniæ, quantum fieri potest, (sed a principe non a Ministris Ecclesiæ) magis minuantur quam augeantur, ne animi auditorum iisdem nimium occupentur, & per consequens a cultu interno plane abstrahantur. Falsum enim est, quod com mu-

communiter statuunt, pompam ceremoniarum facere a-
liquid ad devotionem promovendam. Etenim ubi ma-
jor est pompa cultus divini, quam apud Pontificios? De-
inde affectus humani moventur, fateor, sed hoc vergit ad
superstitionem. Veræ autem devotioni non magis quid
accedit, quam ut forte in verulis propter flosculos orato-
rios aliquando lacrymæ excitantur. Deinde etiam Mini-
stris Ecclesiæ incumbit, ut saepius occasionem arripiant,
Auditoribus suis præsertim simplicioribus sedulo expo-
nendi, quod ceremonia illæ non a Deo sed ab hominibus,
saltim ob aliquem ordinem & decorum sint institutæ, adeo
que essentiam Pietatis & Christianismi neutiquam ingre-
diantur, imo & mutari iterum libere possint. Salutarem
hac de re dispositionem inseruit Potentissimus Monarcha
Noster Ordinationi Ecclesiastica Magdeburgensi Tit. 2. §. 1. quæ
& habetur in ipsa Augustana Confessione art. 15. verbis: *Den Kirchen Ordn. von Menschen gemacht ic. doch geschild Unterricht daben.* An vero hisce dispositionibus se ubique
conforment Ecclesiæ Ministri, dicant auditores. Certe si
hoc debite fecissent, prout obstricti sunt, tanti tumultus
non orti fuissent ex diminutione ceremoniarum, quantos
subinde recensuerunt Scriptores historiæ Ecclesiasticæ.
Denique non debent ceremonia invitis obtrudi, *Aug Conf.*
d. art. 15. verbis: daß man die Gewissen nicht damit be-
schwehren soll/ als sey solch Ding nothig zur Seligkeit.
Si enim hæc libertas non permittitur, plebs in opinionem
deducitur, ac si necessariam Pietatis partem ceremonia
constituant.

§. XXI. Non est vero, ut hic nobis objicias, Deum ta-
men ipsum in Veteri Testamento tot ceremonias consti-
tuisse, & eum quidem in finem, ut eadem manuductio-

quædam essent populo Judaico ad cultum interiorem promovendum. Neque enim amplius sumus sub jugo Legis ceremonialis. In Veteri Testamento Deus ceremonias ipse ordinaverat; & ideo observari debebant, si quis se Voluntati Divinae conformare volebat: In novo vero Testamento ceremoniaæ homines habent auctores. In veteri Testamento erant servi: in novo liberi sumus *Gal. 4. v. 1. seqv.* In Veteri aderat umbra solum, in Novo adest ipsum corpus, *Coloss. 2. v. 17. Gal. 4. v. 9. Hebr. 10. v. 1.* In veteri tantum similitudo deprehendebatur pro tempore tum præsente, & via Sanctorum nondum manifestata erat. *Hebr. 9. v. 9.* quæ in Novo Testamento omnia secus se habent. Ergo qui hoc modo veteri Testamento se tueri volunt, nimis clare produnt, quod veram Pietatem avertentur.

§. XXIII. Videndum nunc, quomodo diversis temporibus loco Pietatis superstitionis substituta & introducta fuerit. De Clero Judaico faciemus initium. Hujus officium in eo consistebat, ut monstraret auditoribus, intentionem Dei non esse, ut in ceremoniis institutis acquiescant, sed ut per illas ad officia Pietatis, id est, ad amorem Dei & proximi perducerentur. Quid autem faciebant? Non solum hoc intermittebant, sed & jugum insuper intolerabile auditorum humeris imponebant, novas traditiones effingendo, & qui has servabant, veros Israëlitas esse depraedicabant. Audiamus de iis ipsum Salvatorem testem omni exceptione majorem. Irritum, dicit *Matth. 15. v. 6. seq.* fecisti præceptum Dei propter traditionem vestram. Hypocritæ recte de vobis prædicti Esaias dicens: approxinquit mihi populus hic ore suo & labiis me honorat, ceterum cor eorum procul abest a me. Sed frustra me contulerunt

lunt docentes doctrinas, præcepta hominum. Adde *Marc.* 7. v. 6. *seqq.* integrum vero catalogum ejusmodi traditionum qui desiderat, evolvat *Matth.* c. 23. integrum. ubi longa serie recensentur.

§. XXIV. Ex adductis hisce locis simul colligere licet, *quomodo hypocrisis a superstitione differat*. Scilicet, qui dogmata humana ad salutem necessaria esse credit, superstiosus est, quales erant Judæi colentes Pharisaorum traditiones. Qui autem traditiones eas effingit, & per easdem præsumptionem pietatis & sanctitatis sibi conciliare intendit, hypocrita est. Unde Pharisaos hypocritarum nomine insignit Salvator. Huc pertinent & illi, qui propter res indifferentes alios taxant, ac si pietatem laedant, seque ipsos ob omissionem ejusmodi rerum magis pios esse existimant, cum tamen, nihil minus sint. Tales iterum erant Pharisei male vertentes Christo, quod cum publicanis & peccatoribus cibum sumeret, *Matth.* 9. v. 11. *Luc.* 5. v. 27. unde hypocrisis fermentum Pharisaorum vocatur, *Luc.* 12. v. 1. Paulus ejusmodi homines vocat fastuose incidentes, frustra inflatos, qui variis decretis alias tenent, ne tetigeris, ne gustaveris, neque contrectaveris *Coloss.* 2. v. 19. 20. 21. Uno verbo: hypocritas appellamus, qui pii videntur, aut videri volunt, sed non sunt. Seu, qui Pietatem aliquam externam affectant deficiente interno fundamento. Quare hypocritæ non sunt confundendi cum *infirmis*, qui fundamento Pietatis gaudent quidem, ex conscientia erronea tamen haud raro illis rebus scandalizantur, quæ in se licitæ & permisæ sunt. Et in horum gratiam interdum ab ejusmodi rebus permisæ abstinere oportet juxta doctrinam Pauli 1. *Corinth.* 8. v. 9. *seqq.* neutram autem hypocritarum causa.

C 3

§. XXV.

§. XXV. Revertimur ad scopum. Superstitionem in Judaismo regnante manifestavit quidem & confutavit Salvator reducendo homines a ceremoniis veteris Testamenti ad viam simplicem, quae in spiritu & veritate Deum colendum esse monstrat: Institerunt quoque Ejus vestigiis serio Apostoli, ut ex ipsorum scriptis dilucide apparet, nec non Doctores sequentium temporum, quamdiu scilicet Ecclesia Christi sub persecutionibus Gentilium pressa erat; Verum, postquam præcipue sub Constantino M. Episcoporum nomen non amplius onus, ut olim, sed dignitatem denotare incipiebat, & mundus in Ecclesiam intrudebatur, pristina simplicitas exosa fuit, ejusque loco Christianismus ceremonialis introductus. Episcopi & reliquus Clerus divitiae & opibus implebantur, & ergo de crassissima superstitione Pietatis vocem prædicare incipiebant, ipsi vero Pietatem non erga proximum, sed ventrem suum exercere studebant. Eo enim tempore nondum valebat proverbium, quod plenus venter non studeat libenter. Qualis Pastor, tales oves. Quia itaque Episcopi a recta via diverterant, populus ipsos sequebatur, quippe qui indecorum censebat, si Pietate superiores superaret. Quid tandem? facilis est responsio. Introductus est Anti-Christianismus, & postquam Laicos Clerici multitudine superstitionis ratione quasi privarunt, ipsi præter regimen Ecclesiasticum ipsam quoque potestatem secularis Regibus & Principibus e manibus excutere annisi sunt. v. Monzamb. de statu Imperii Germ. c. 5. §. 9. ibique Dn. Preses in not. Conf. eund. in Tom. II. observ. select. obs. 2. §. 55. seqq.

§. XXVI. Quid hac parte per Reformationem Lutheri aliorumque mutatum fuerit, ex historicis notum est,
No-

Nobis in præsenti observasse sufficiat, non obstante illa Reformatione præcipue apud nos Lutheranos adhuc plura vigere, quæ nil nisi meram superstitione sapiunt, quæ Monzambanus d. i. c. 8. §. 7. satyrice quidem, sed vere appellat *inaniam ceremoniarum ad aliquem cultus publici apparatum relicta, divertendis simpliciorum animis, quorum captum nude pietatis meditatio fere superat*. Fateor quidem, non consultum fuisse, ut statim uno impetu omnia reformatur, propter maximam cœcitatem, qua laborabat vulgus; ast tamen nece contrario, ut factum, subsequenti tempore talia denuo stabiliri, sed potius auditores sensim ad nudæ pietatis meditationem assuefieri debuissent, quæ eorum captum minime superat. Sed hic pro aris & focis pugnatum fuit, si minima mutatio in adiaphoris (quæ ex omnium confessione talia fuere) suscepta. Merentur, ut adscribamus, quæ hanc in rem habet B. Brunnen. JCtus & pius & prudens & Lutheranus *Jur. Eccl. L. I. c. I.*
§. 7. ipse, inquit, *ceremonia Ecclesiastice, an ad edificationem Ecclesie, & pietatis tendant, nullicura fuit; (scilicet post Reformationem) Loco Psalmorum Davidicorum, qui in veteri Ecclesia quotidie cantabantur, introductæ sunt aliae non pra se ferentes Spiritum Davidicum; paucis Psalmis Davidicis jus indigenatus datum, sed loco Psalmorum introductory est Musica organica instrumentalis, que non mentem moueat, sed aures multebeat. Omnis cultus noster constitut in auditu concionum, & usus sacra canæ singulis annis tribus aut quatuor vicibus repetito. Hæc ille. Non tamen & illud volumus, ac si Magistratus Evangelicus sine circumspetione statim ejusmodi ceremonias debeat abrogare. Prudentia & hic requiritur, quæ tamen non in Academiis docetur, sed in vita civili discitur. Intempestiva imaginum destructio non minima*

cau-

causa ruinæ est imperii orientalis. Neque diminutione imprudente ceremoniarum aut abrogatione Pietas statim promovetur.

§. XXVII. Est & alius fons superstitionis, & (quæ nomine *Pietatis* falso mentitur,) impietatis erga proximum, scilicet prava confusione, quæ veram *Pietatem ex formula aliqua seu confessione orali, circa concepsum mysteriorum essentia Divinae occupatam,* metiri solet. Exinde enim ita argumentantur: Ubiq[ue] non est vera fides, ibi non est vera Pietas: Atqui in illis, qui nobiscum non habent eandem formulam, non est vera fides; Ergo. Minor superstructa est communi hypothesi, ac si fides primario in cerebro consistat: quod si autem illa corruit, uti ostendit Dn. Praeses in *Disp. de Fide Juridica c. i. passim*, conclusio quoque nullius est momenti. Interim plebis animi tam firmiter repertur infixa ea hypothesis, ut licet videant, homines alterius confessionis opera veræ Pietatis edere, id est, proximum suum & per consequens Deum, sincero & infucato amore prosequi, odio tamen interne cino eosdem prosequantur, imo haud raro dubitent, an eodem loco cum hominibus suæ confessionis citra impietatis notam sepeliri possint. Causam si desideras, est illa ambitio & dominandi libertas in corrupto Clero, (de hoc enim nobis ubique sermo est, non de veris Ecclesiæ Ministris,) qui principium politicum: *Divide & impera*, etiam ad arcana dominationis suæ pertraxit. Quo enim plures sunt sectæ, eo plures plerumque etiam dantur Papæ.

§. XXVIII. Sufficient hæc de superstitione, tanquam re, quæ Pietati e diametro est opposita. Cum autem & aliae dentur reliquæ Papismi, quæ hominibus speciem Pietatis extrinsecus conciliant, revera tamen a Pietate prorsus

sus sunt diversa: haud abs re erit, ut ea paucis attingamus, ne facile credendo quis decipiatur. Huc pertinet primo *stupiditas*, quam in defectu jucundi ponimus, quando scilicet quis negotiis suis (qualiacunque sint) expediendis non sufficit, sed alio Ductore opus habet, & per consequens etiam dijudicare nequit, an hoc vel illud voluntas Divina ab ipso exigat, nec ne. Quo pertinet vulgatum. Es muß wol wahr seyn/es hats der Pfarrer gesagt! Solet quidem hæc stupiditas communiter *simplicitatis* nomine indigitari, (unde dicimus sancta simplicitas, item es ist ein guter einfältiger Mann/ item ein frömer Stümper:) ast abstinuimus illo vocabulo, quia & in bonam partem accipitur, & sic ambiguitate laborat. Quoties autem clara verba haberi possunt, amq[ue] quis omnino est abstinendum. Diximus stupidos alieno ductore opus habere. Hujus officium in rebus ad Christianismum pertinentibus communiter Clerus Papisticus in se suscipit, quid uti simpliciter non improbamus, ita tamen e contrario evenire solet, ut minus periti vera statim Pietatis vestigia adesse judicent, si Ductoribus suis ad nutum obtemperant ejusmodi homines in actionibus externis. Egregie huc facit observatio Dn. Praesidis in not. ad Monzamb. c. i. §. 8. p. 43. de vera causa cur aliquibus Imperatoribus *Magnorum*, aliis autem *piorum* encomium tributum fuerit. Scilicet *Magnos* appellatos fuisse dicit, qui bello potentes erant, & clericis pecunias & honores abunde largiebantur, e. g. Constantinus M. Theodosius M. Carolus M. Otto M. *Pios* contra, qui mitis ingenii erant & ad imperii habenas non apti, & a Clero exerceri se patiebantur, e. g. Ludovicus *Pius*, de quo apposite ad rem Puffendorffus in der Einleitung zur *Historie* c. s. §. 5. daß Er mehr das Gemüth eines guten Pries-

sters/ als eines Kriegsmanns gehabt habe; licet adhuc de eo dubitari poscit, an qualitates veri Ecclesiæ Ministri possederit. Plerumque autem talis stupiditas in superstitionem degenerat; unde iterum Dn. Præf. loc. cit. non habet, inquit, vera Pietas excessum, sed nimia Pietas Ludovici pietas non erat, sed superstitione.

§. XXX. Observa iterum, sed obiter saltim, calliditatem Cleri papizantis in explicatione S. Scripturæ. Christus a fidelibus requirit simplicitatem, id est, ne præter verbum Dei traditiones hominum normam Pietatis suæ ponant. Pseudo-Clerus autem eam ita interpretatus est, ac si coecam obedientiam & dependentiam ab ejus traditis denotaret. Christus requirit, ut pii sicut in starovium, id est, ne ægre ferant, si adversitates ob confessionem doctrinæ Christianæ sustinere ipsis contigerit: Pseudo-Clerus autem hunc sensum exinde eruit, vel ut auditores patienter ferre debeant, si non solum saepiuscule ab ipso rondeantur, sed & haud raro plane deglubantur; vel ut stupiditatem ovium, (unde ein tummes Schaff) imitentur. Christus jussit, ut rationem captivam ducamus sub obedientia fidei id est, ut limites rationis & fidei agnoscamus, neque aliquid pro falso venditemus, licet illud sola ratione assiqui non valeamus. Pseudo-Clerus autem exinde axioma status formavit, ut adversus ipsius tradita, decisiones, canones, ne hiscere quidem licitum sit & quæ alia ejusmodi infinita adduci possent, nisi brevitati studeremus.

§. XXXI. Aliam eamque non genuinam speciem Pietatis porro reperimus in quibusdam hominibus, potissimum in Melancholici, qui subinde de contemptu hujus mundi ejusque voluptatum, de fide vera, de abnegatione sui, de crucifixione carne &c, non solum speciose loquuntur, sed

&

& actionibus suis ostendunt, quod cupiditates voluptatis iis non imperent, & proinde statim ab incautis pro hominibus vere piis venditantur, cum tamen ex sola temperamenti dispositione haec omnia proveniant. Quodsi enim de contemptu divitiarum, quas forsan possident, discursum formes, no ita promptam reperies responcionem, aut saltim non adeo promptas ad erogandum manus: aut si de zelo intempestivo & parum christiano, vel de aliis affectibus, quibus reguntur homines parum voluptuosi, dubium moveas, saepe videbis & hos pro pietate venditari. Provenit autem haec deceptio ex erronea, licet frequenti hypothesi, solam voluptatem ejusque varias species Pietati adversari, ambitionem autem praeprimis subtilem & avaritiam non item. Unde simul apertum redditur, quam maxime intersit, ut Doctores pietatis doctrinam de temperamentis hominum probe calleant, ne pios de praecent qui tales non sunt, nec pro impiis habeant, qui tamen in pietate serio se exercent, sed non ita severis moribus sunt praeediti. Manet siquidem & post conversionem hominis temperementorum diversitas, quod in ipsis Apostolis deprehendimus, nec ergo in actionibus externis omnibus una regula praescribi potest. Utinam vero haec ubique etiam in nostris Ecclesiis melius observarentur.

§. XXXI. Denique falsam speciem Pietatis aliquando ex paupertate oriri, addimus. Notum est proverbium: *Sine Cerere & Bacco friget Venus.* A voluptribus ergo saepe nolentes volentes abstinent pauperes, quia nervus rerum gerendarum non sufficit. Quærunt etiam confortium hominum piorum, praesertim si sedationem famis ab iisdem sperant, omnesque piorum gestus externos simiarum instar sedulo imitari norunt. Multos ejusmodi pseudopios

D 2

ex-

excitabat miraculum Christi panibus paucis multitudinem plebis cibantis. Quos & propterea sapientissimus Salvator severe notabat. Hujus prudentiam & hodie imitari debent Doctores Pietatis, ut pauperibus subveniant, sed non turbam eorum imprudenter allicant. Poteſt pauper quidem pius esse, sed non omnis pauper pro tali habendus est, & paupertas in multis est irritamentum ad hypocrisin.

§ XXXII. De eo hic quæri solet: an Atheismus sit deteriorius vitium quam superstitione? & illi quidem, quorum interest, Laicos in superstitione detineri, affirmativam magna fiducia amplectuntur; nos autem negativæ subscribimus, atque superstitionem & atheismum etiam theoreticum pari passu ambulare certo persuasi sumus. Ipsi homini his vitiis laboranti unum æq; noxiū est ac alterum. Intuitu autem Reipublicæ putamus huic per superstitionem plus noceri, quam per Atheismum speculativum per ea, quæ latius docuit doctissimus Bælius *in cogitationibus promiscuis de Cometa*. Confer. Dn. Præf. *Introd. ad Phil. mor. c. 3. n. 70. seq.* Quamvis enim Schweder *Introd. in jus publ. part. spec. sec. 1. c. 5.* aliisque ibidem allegati exempla afferrant, quod superstitione interdum Reipublicæ præsidio fuerit, atheismus nunquam; facile tamen hoc dubium ex vulgato illo convelli potest, non esse facienda mala, ut bonum exinde eveniat. Sane quemadmodum Atheus theoreticus clanculum delicta committere non dubitat, ut supra ostensum: ita superstitionis delinqvit publice, imo hic eo magis ad ea fertur, dum putat eorum remissionem per observantium cultus externi & traditionum humanarum facilime obtineri posse. Ob solum etiam Atheismum speculativum aliquem pœnis humanis subjici

ci posse , negamus contra Schwederum *loc. cit.* nec non Pufendorfum *de officio Hom. & Civ. L. I. c. 4. §. 2. in fin.* ita tamen ut Principi liberum sit emigrationem Atheo injungere, si ex utilitate Reip. non esse credat, ut in eadem tolereatur. Quod si delicta admiserit Atheus , (quorū etiam referimus disseminationm Atheismi præprimis post interdictum) sine dubio pœnis afficiendus , sed tunc non amplius propter solum Atheismum , sed propter turbationem publicæ tranquillitatis , quam tueri Principis est, plebitur. Idem de superstitiosis judicium esto.

§. XXXIII. Vidimus hactenus , quod & apud Philosophos & in S. Scriptura voce *Pietatis* amor denotetur, atque sic iterum habes exemplum concordia rationis & fidei. Ordo autem postulat, ut nunc denique etiam subjungamus, quid JCti per eandem intelligent , hoc enim præcipue instituti nostri est. Prout vero alias jus Romanum vetus, quod in Pandectis per centones nobis exhibuit Tribonianus sub nomine juris civilis , aut mediæ Jurisprudentiæ , juri noviori, quod in Codice & Novellis habetur, tanquam Justinianeo stricte sic dicto opponi consvervit: Ita & nobis hic distincte procedendum erit, scilicet, ut ante omnia dispiciamus , quo sensu JCti veteres , qui in Pandectis referuntur, Pietatem acceperint, deinde autem, qua ratione hic sensus in Constitutionibus Imperatorum admodum corruptus fuerit, subjungamus.

§. XXXIV. Prius quod attinet, ante omnia supponendum est, JCtos, quorum fragmenta Pandectæ exhibit, fuisse Philosophiæ peritisimos , & pleraque ex norma & dictamine rationis decidisse, non ex Lege scripta. Unde etiam tot dissensiones inter ipsos , imo peculiares Sectæ fuerunt, quæ in quæstionibus nonnullis paulo intriciori-

bus in diversissimas plane abierunt sententias. Interim quia tamen Philosophi fuerunt, significationem vocum retinuerunt, quæ aliis usitata fuit: Unde thesis esto: J. C. Romani veteres per Pietatem æque ut Philosophi nihil aliud denotant, quam amorem rationalem, sive, ut termino magis noto rem efferamus, officia humanitatis ex amore profluens. v. L. 5. §. 2. ff. de agnosc. & alend. Lib. ibi: cum ex æquitate hæc res descendat, charitateque sanguinis.

§. XXXV. Thefish hæc ex inductione exemplorum facillime probari potest. Patria potestas, inquit Marcianus, in L. 5. ff. de L. Pompeja de Parricidiis, in Piectate debet, non atrocitate consistere, & sic latronis magis, quam patris iure eum egisse asserit, qui in venatione filium necaverat, quod novercam adulterasset, qui propterea etiam jussu Hadriani in insulam deportatus. Papinianus in L. 22. §. fin. ff. ad L. Jul. de adult. ideo Patri omnem adulterium in filia deprehensum occidere concessum esse ait, quod plerumque Pietas Paterni nominis consilium pro liberis capit, mariti autem calor impetus facile decernere solet, conf. L. 1. §. 5. in f. ff. de lib exhib. ibi: ne acerbè patriam potestatem exerceat. Eandem Pietatem a Matre, & vicissim a Liberis requirunt Leges non solum erga Patrem, sed & erga Matrem, non modo a Liberis paganis, sed & iis, qui militiam sequuntur, quibus alias varia jura singulària præcipue in testamenterum conditione indulta erant. De Matre v. L. 31. §. 6. ff. de Neg. ges. aliasque textus, quos capite sequenti allegabimus. De liberis L. 1. & L. 10. ff. de obs. Par. & Patron. præst. ubi impiæ manus vocantur, quæ contra Parentes elevantur, (d. L. 1. §. 2.) & liberos Parentibus Pietatem debe re asseritur. Idem quoad libertos disponit L. 9. ff. d. t. add. de Liberis L. 5. §. 15. ff. de agnosc. & alend. liber.

§. XXXVI.

PIETATE IN GENERE.

31

§. XXXVI. De Pietate Mariti erga uxorem, Vitrici erga privignas, consanguineorum proximorum erga se invicem, Donatarii erga donantem &c. textus itidem occurrit cap. sequenti. Conf. Brunnemann. ad L. uli ff. fam. hercif., ubi de Pietate inter fratres dividentes hereditatem paternam agit, nec non ad L. i. C. de negot. gest. ubi pietatem de affectione domestica interpretatur; Unde jam facile liquet, quisnam verborum, quae in L. 15. ff. de condit. insit. habentur, (sicilicet ea, que ledunt pietatem, nos facere non posse moraliter,) genuinus sensus haberide, beat. Nempe prohibita esse omnia, quae ejusmodi amorem erga alios laedant.

§. XXXVII. Quantum ad Constitutiones Imperatorum Christianorum in Codicem relatas attinet, non quidem negabimus, vocem Pieratis aliquando eodem sensu accipi, quem veteres JCriei attribuerunt. Quemadmodum autem jam supra ostendimus, a temporibus Constantini M. verum cultum divinum in meram superstitionem conversum fuisse: ita quoque Pietati nova significatio superaddita, & per eam omne id, quod ad superstitionem faciebat, denotatum est. Clamant id infinitae Leges Codicis, ex quibus specimenis loco in praesenti allegante sufficiat L. 42. C. de Episc. & Clericis, quae est Justiniani ubi Pietati adscribitur, si quis pro salute anime sue, ut eidem consulat illamq. salvam faciat, Ecclesiis aliquid largitur. Stabilita est haec Pietatis significatio per jus Canonicum, eaque ipsa tantas Clero in papatu divitias peperit, quibus adhuc hodie gaudet, ipsisque Principibus formadibilis haud raro existit. Unde forsan phrasis: *pia fraus*, originem duxit, cuius sensus hic est, quod Clero quocunque modo per fas & nefas sibi aliquid arrogare liceat. Nata quoque

exin-

exinde doctrina *de piis causis* eorumque privilegiis & iuribus, quæ a JCTis Protestantibus improvide admodum in Commentarios suos illata est, quod ipsum in aliis etiam materiis factum. Hoc unicum hic observare liceat, gravior hallucinari eos, qui *Justinianum orthodoxum*, i. e. vera Religionis Christianæ dogmata professum esse, afferere non erubescunt. An enim id Scripturæ sacræ convenit, quod per relicta ad pias causas salutem animæ consequamur? an id quod Papa fit sanctissimus, & caput omnium sanctissimorum Dei Sacerdotum, quale elogium ipsi tribuit Justinianus in L. 7. C. de SS. Trinitate; an id, quod Ecclesiæ nomine templum ex lapidibus confectum designetur, uti fit in t. t. C. de SS. Eccles. & quæ sunt hujus generis alia. Ergo cum Justinianus sc. pium scribit, id superstiosum denotat. Non minor est error, quem aliqui tradere solent, posse nos omnia ex Corpore Juris haurire, que ad salutem necessaria sunt. Ubi enim de regeneratione, illuminatione & sanctificatione tanquam columnis Christianismi in corpore Juris quicquam reperitur? Sane qui ejusmodi doctrinas fovent, nimis aperte se produnt, quod per fidem nil nisi opus cerebri & intellectus intelligent, atque adeo seipso & alios misere decipient.